CEt quādō similibus non erit timendū; neq; minor; et his quibus meliores putant esse; putant autē his; quibus dñati sunt; aut ipsis; aut melioribus; aut similibus.

CPostq; ostendit qualiter se habentes audent propter experientiam; vel in experientiam; ostendit hoc idem quādō ad alia acceptiones. Et quinq; facit fm q; quinq; cōsiderationes ponit circa hoc. Scđa ibi. Et si existere. Tertia ibi. Et si non iusta. Quarta ibi. Et totalē. Quinta ibi. Et cuz preinuidentes. **C**Prima cōsideratio talis. Quid quando aliqd̄ terrible nō erit timendū similibus neq; minorib; non erit timendū etiā ipsis; et exponit quodbus hoies putant esse meliores dicens; quod hoies putant esse meliores his; quibus sunt dñati; et hoc; aut ipsis; aut melioribus ipsis; aut similibus. Deinde cum dicit.

CEt si existere ipsis putant plura et malora; quibus excedētes timidi sunt. Hoc autē sunt multitudo pecuniarum; et robur corporū; et amicorum; et regionis; et preparationum ad bellū aut omnium; aut maximorum.

CPonit scđam considerationē; quod hoies audent; si putant existere ipsis plura auxilia et malora; quibus excedentes alios sunt timendi ab eis. Et exponit quod sunt talia auxilia dicens; quod hic sunt multitudo pecuniarū; robur corporū; et robur amicop; robur regionis; vel contrate; et preparato rī ad bellū; unde hoies maxime audent; si existant eis auxilia omnīū; que dicta sunt; aut maximorum inter iam dicta. Deinde cum dicit.

CEt si nō iniusta fecerint; aut nulli; aut nō multis; aut non talibus; de quibus non timent.

CPonit tertiam; quod hoies audent; si non fecerint iniusta; aut nulli; aut nō multis; aut nō talibus; de quibus timent; alii qui textus habent; de quibus non timēt; sed superstis ibi non; ut patet ex alia litera. Deinde cum dicit.

CEt totaliter si ea; que ad eos ipsohabent; et quantum ad alia; et quādō ad ea; que a signis et reputationibus.

CPonit quartā cōsiderationē. Scđo assignat rōnez eius quod dixerat. Scđa ibi. Ausiūz enī ira. Dicit ergo; quod hoies totalē sunt austini; si ad ea; que ad deos; si fuitia ini pendēta dñs bene habeat ipsis; id est bene se habeat ī ipsis. Sunt aut̄ duo genera eorū; que debent dñs; quod quedā sunt quasi signa et reputationes ad sacrificia; et edificationes templorū; quedā vero sunt alia ab istis; ut rectitudine cordis et cuncte bone affectiones; fm quas mouemur in

Liber

debz. Iḡf si homo bñ se babeat erga deos quādō ad talia et quantū ad huius affectiones intrinsecas; que sunt aliae; alienē ab omnibus; que videri non possunt; et etiā quantū ad ea; que a signis et reputationibus accipiunt; nequit quod to lis sit austius. Deinde cum dicit.

CAusiūz enim ira. Non iniusta facere autē sed iniusta pati infectiū est. Nem̄ autem arbitratur auxiliari iniusta patientibus.

CAssignat rōnem dicti dicens; quod ira est quid austiu; et ira non est ad iusta facere; sed iniusta pati est factiu ira. Et ergo quis nō iniustificat nullus mouet per irā contra eos quia tūc ira erit ad iniustiu. ideo tales sunt austui; propter quod assignata est causa eis; quod dixerat; que austui sunt; quod nō iniusta fecerunt. Addit aut̄ quod arbitraf quilibz diuinum; i.e. deū auxiliari iniusta patientibus; propter quod assignata est rō quare se bñt totaſt bene in his; que sit erga deos; nō iniustificantes sunt austui; quod credunt; quod deus sit defensor eorum. Dicit aut̄ p̄hs deos in pluraliū quod crediderit deos plures; cum in iz° metaphysice cocludat vnū principiatū; et vnū principē; sed loquit more gentiluz colentium plures deos. Deinde cum dicit.

CEt cum preinuidentes aut neq; nihil utiq; pati; neq; passuros; aut obtinere putantur. Et de timendis quid; et austib; dictum est.

CPonit ultimā considerationē; quod hoies sunt austui quādō preinuidentes alios nihil putant se pati ab eis; aut passuros esse; sed patit se obtinere et vincere. Ultimo epilogat; quod de timendis et austib; dictum est.

Galia autē erubescunt; et non eru bescunt; et ad quos; et qualiter habent palam. Sit itaq; erubescētia cristiā quedā; et turbatio circa ea que videntur ferre ingloriationes malorum; aut presentium; aut factorum; aut futurorum.

CIn parte ista; ut dicebatur; determinat p̄hs de erubescētia; que est spē timoris; et gratia; que est effectus amoris; timor enim duplē potest; vel respectu inglorificationis; ut cu quis timet inglorificari; et tunc est erubescētia; vel respectu corruptiū; et tunc quia non habet spāle nomen appellatur noīe cōmuni; et dicitur timor. Est ergo erubescētia species timoris cōmuniciter sumptū; nō timoris; ut est de eo superius determinatus; tamē in timore respectu corruptiū magis reservat ratio timoris; quod in erubescētia; propter quod pars illa precedit istam. Gratia vero est effectus amoris; quia diligentes alios sunt eis gratiosi; conferendo eis beneficia sua. Ipsūm enim beneficiū potest dici gratia; ut in alia littera in caplo de gratia loco ḡz habet beneficiū. Continet etiā quod gratia sit amoris effectiū; sed hoc est in diversis; ut quod aliquis est nobis gratiosus; ideo diligimus ipsūz. sed si est gratiosum et dilectiū referat ad idez; gratia magis per se est effectus amoris; quod causa; magis enim per se quod aliquis sit gratiosus et benefactiū; quia dilectiū; quod ecōuerit; propter quod si volumus per se respicere ordinē iter gratiā et amore; magis est gratia effectus amoris; quod causa.

CDuo ergo facit p̄hs; quod primo determinat de erubescētia. Scđo de gratia. Scđa ibi. Quibus aut̄ grām. Circa primū duo facit; quod primo continuat se ad dicenda dices palam esse ex dictis; quod hoies erubescit; et ad quos; et qualiter se habentes. Scđo exequit de intento. ibi. Sit itaq; erubescētia. Scđo describit in erubescētiam ei oppositam.

Tertio

Aristo.

Tertio ex descriptionibus datis investigat illa tria; que posuerat. Scda ibi. (Inerubescencia autem.) Tertia ibi. (Si itaq; est.) Dicit g; erubescētia est quedā tristitia: et est qdā turbatio circa ea: que vident ferre. idest induce reinglorificationē maloz: aut presentium: aut futurorum aut factorum. Deinde cum dicit.

CInerubescencia: aut paruipensio quedam et impossibilitas circa hec ipsa.

CDifinit inerubescencia dicens: q; inerubescencia est que dā paruipensio. Et quedā impossibilitas circa talia mala. Nā quiparuipendit: et non patitur: circa talia est inuerecū dus. Deinde cum dicit.

CSiltaq; est erubescētia q; diffinita ē necesse ē erubescere quidem in talibus malorū: que vi dent turpia eē ipsis: aut his: de qbus curant.

CEx descriptionibus datis yenaſ illa tria: que dixerat de erubescencia. Et ideo tria facit: q; primo ostendit qualia bo mines erubescunt. Scdo manifestat ad quos erubescunt. Tertio declarat qualiter se habētes: et qualiter dispositi erubescunt. Scda pars ibi. (Quoniā autē cōfusione.) Tertia ibi. (Ipsi autē sic dispositi.) Circa pīmū tria facit: quia ea que erubescimus: vel sunt voluntaria: et mala moris vel nālia: que insunt nobis ex origine: vel sunt coacta: et mala que insunt nobis ex illatiōe. Primo ergo determinat de erubescencia: putorūtur ex malis turpibus voluntarie factis. Scdo determinat de ea: putorūtur ex turpibus potē, tibus inesse ex origine. Tertio determinat de ea: put orū ex malis illatis. Scda pars ibi. (Et sup hoc bonis.) Tertia ibi. (Patientes aut.) Circa pīmū duo facit: q; primo in vī dicit mala moris esse: que erubescimus. Scdo spe, et aliter exequit de eis. Scda ibi. (Talib; autem sunt.) Dicit ergo: q; si erubescencia est illa: que est diffinita: necesse est hōiez erubescere in talibus malorū: que sunt turpia: aut ipsi: aut his: de quibus ipsi curāt aliqui textus habet curat sed iā est corrupta: ut apparet ex alia līta. Deinde cū dicit.

CTalia autem sunt quecūq; a malitia opera sunt: ut abiūcere clipeū: aut fugere a timideitate.

CPonit in spāli hō turpia fī mores: in quibus hōies erubescunt: mala autē moris distinguunt: q; quedā sunt opposita virtutibus cardinalibus: quedā vero alijs virtutibus. Ideo duo facit: q; primo determinat de erubescencia: put sumit originē ex vītis. Scda ibi. (Et lucrari a modicis.) Virtutes autē morales cardinales sunt tres: fortitudo: iustitia: et temperantia. prudētia autē: licet sit virtus cardinalis: non tñ est moralis per oēm modū: sed est media iter iellectuales et morales: et q; tres sunt tales vīrtutes: tria sunt vītis eis opposita. ideo tria facit: q; primo determinat de erubescencia: put cōsurgit ex timideitate: que est opposita fortitudini. Scdo prout cōsurgit ab iniustia: que est opposita iustitiae. Tertio put cōsurgit ab intēperātia: que est opposita temperantie. Scda ibi. (Et spoliassle.) Tertia ibi. (Cōmixtū fuisse.) Dicit ergo: q; talia in quibus erubescimus sunt quecūq; opera. idest operata sunt a malitia: ut abiūcere clipeū: aut fugere: quia talia operata sunt a timideitate. Deinde cum dicit.

CEt aut spoliassle depositoriū ab iniustitia.

CPonit scdam cōsiderationē: q; erubescētia est expolias: se depositoriū: q; hoc est ab iniustitia. Deinde cū dicit.

CEt cōmixtū fuisse qbus nō opz: aut vbi non opz: aut quādo nō opz: ab intēperātia.

CPonit tertiam: q; erubescibile est fuisse cōmixtū qbus non oporehaut vbi non opz: aut quando non opz: q; talia sunt ab intēperantia. Deinde cum dicit.

Secundus

60

CEt lucraria modicis: aut turpib;: aut ab impotētibus: puta pauperibus: vel mortuis: vñ et prouerbiū saltez a mortuo ferre ē a turpi luxratione enim: et illiberalitate.

COstendit quō consurgit erubescētia a malitia. Et gnq; facit fī q; quinq; malitia tangit. Nam pīmo ostendit quō consurgit erubescētia ab illiberalitate. Scdo quō cōsurgit ab adulatōne. Tertio quō surgit a molitie. Quar to quō cōsurgit a pusillanimitate. Quinto quō consurgit a iactantia. Scda pars ibi. (Laudare autē plentē.) Tertia ibi. (Et nō sūferre labores.) Quarta ibi. (Et ab altero bene pati.) Quinta ibi. (Et deseueret ipse dicere.) Circa pīmū duo facit: q; pīmo ostendit quō consurgit erubescētia ab illiberalitate: put simul cuj illiberalitate est: et iniustia. Scdo put ibi est illiberalitas tantū. Scda pars ibi. (Et non auxiliari.) Dicit ergo: q; erubescibile est lucrari a modicis: vt expoliare pauperes: aut turpib;: vt expollare mortuos: aut ab impotētibus: vt expoliare infirmos. Ideo subdit: puta a pauperibus: vñ mortuis lucrari: et q; lucrū a mortuo sit erubescibile pater per prouerbiū: fī q; dicitur: saltem ferre. idest auferre a mortuo esta turpi luxratione: et ab illiberalitate. In his autē omnibus simul cuj illiberalitate est etiam iniustia. Deinde cum dicit.

CEt non auxiliari in pecunīs potentē: aut minus auxiliari: et iūnari minus abundantib;: et mutuum recipere quando videtur petere: et petere quādo repeterere: et repeterere quādo et laudare: et vidēt petere et delaudent: ut repulsaz nihil minus. Dia enī hec illiberalitatis signa.

COstendit quō oritur erubescencia ab illiberalitate tātū. Nā erubescibile est eū: qui est potens in pecunīs nō auxiliari impotentes: aut min⁹ auxiliari eos q; deceat: et est erubescibile velle iūnari a minus abundantib;. i. pauperib; cuj ipse ecōtra deberet tales iūnare: et erubescibile est recipere mutū ab alio: quando ille videbit petere: valde est enim illiberalē in illo tempore: qñ quis petit a nobis auxilium: repeterere ab eo: siquid ei mutuauimus: et etiā debet homo erubescere petere a mutuante: quando repeterit sibi mutū: q; vīle est in illo tēpore petere ab alio quādo ipse a nobis repetit: qd nobis mutuauit: neq; repeterere mutuās debet: quādo mutuatus petit: nec mutuatus petere: qñ mutuās repedit: iō qñ cōuersam addit: qd est erubescibile repeterere mutū: qñ mutuatus vñ repeterere: eadē g; inīa ipso tātē per hoc: qd dicit repeterere: qñ petierit: et p; hoc qd dixerat mutū recipere: qñ vñ petere. Addit etiā: q; est etiā ve recūdū laudare: vel delaudent: ut videat petere sicut hystriones faciūt: qui ppter laudes et vituperia: que de alijs enunciant lucrant. Imo si tales patiant̄ repulsam etiā nō bil min⁹ faciunt: hoc autē q; sit erubescibile p;: q; oīa talia sunt signa illiberalitatis. Deinde cum dicit.

CLaudare autem presentem adulatōne. Et bona quidem superlaudat: prava autē delinire et superdolere cum dolente: et talia oīa quecūq; talia: adulatōnis enim signa.

COndit quō oritur erubescencia ab adulatōne. Nam laudare presentem est adulatōnis signū: et etiā ad adulatōnē pertinet bona alicuius superlaudare. prava autē delinire et excusare: et etiā superdolere cum dolente: quād modū faciūt hōies plangitū: oīo autē quecūq; sunt talia supplendū est: sunt erubescibila: q; q; sunt adulatōnis signa. Deinde cum dicit.

Egi sup Rhetō. Aristo.

b 4

Rheto.

CEt non sufferre labores: quos senes: aut delicit: aut in potestate magis sunt: aut totaliter in potentiores. omnia enim molliciei signa.

Costendit quo oritur erubescencia a mollicie dicēs: q̄ est erubescible nō sufferre labores: quos sustinent senes: aut delicati: aut illi qui sunt magis in prāte. i. dignitate: vt h̄z alia littera: q̄ tales delicatores vidēs: aut totali. i. vniuersalē non sufferre quos impotentiores sustinent. nō oīa talia sunt signa molliciei.

CEt ab altero bñ pati: et sepe: et q̄ bñ fecisti p̄pare. Pūsillanimitas. n. oīa: et būlūtatis signa.

Costendit quo est erubescendū ppter pūsillanimitatem dicēs: q̄ quādo pati est ab altero sepe: et que beneficim properare est erubescibile: q̄ oīa talia sunt signa pūsillanimitatis: et humilitatis. idest seruitatē: est enī quid seruile et pertinens ad pūsillanimitatē: q̄ bono vellit sepe bōa recipere: et si modicū bene faciat im properet.

CEt de seipso dicere et promittere: et aliena p̄pria sibi narrare: iactātia enī. Sūstrātū in alijs vniuersiūsq̄ moralis: malitiarū oīa: et signa et similia: turpia enim et erubescibilia.

Costendit quo est erubescendū ppter iactantia dicēs: q̄ bene pati ē ab altero sepe: et que beneficit im properat de se ipso dicere magnalia: et p̄mittere mirabilia: et aliena facta narrare quasi p̄pria v̄lurantes sibi laudes aliorum: talia sunt erubescibilia: q̄ sunt a iactātia. Addit aut q̄ sic est in malitias nomiūtis: q̄ operar: et signa: et similia sunt turpia: et erubescibilia.

CEt super hec bonis: q̄bus oēs p̄ticipant: aut similes oēs: aut plurimi nō participare. Si les aut dico qui eiusdē gentis ciues: coetaneos: cognatos: et vniuersalē eos: q̄ ex equo: turpe enī iam non participare: puta eruditione intantū et alijs similia oīa: aut hoc magis: si ipse sit causa eoꝝ: que extiterunt: aut existunt: aut futura.

Costendit quo oritur erubescencia ab his: que p̄nit nobis inesse naturā dices: q̄ super hec oīa erubescibilia iam dicā: est etiā erubescibile nō participare bonis: q̄bus p̄ticipat oēs simili: aut oēs boles siles: vt oēs pares: aut quo participat plurimi. Exponit aut quo avocat siles: qui siles dicit: qui sunt eiusdē gentis ciues et coetaneos: vt qui sunt eiusdē status: vel cōp̄oris et cognatos: vt qui sunt de eadez turpe: et vniuersalē oēs qui sunt ex equo. i. qui h̄nt aliquas equalitatē et paritatē adiuicē. Nā turpe est nō principare eruditione: et simili alys bonis intantū inquantū p̄ticipant similes: vel omnines: vel plurimi: et licet bōe oīa sint erubescibilia: et si sunt a natura: magis tamen sunt talia: si ipse sit causa eoꝝ. i. talū turpū: aut que extiterunt: aut que existunt: aut que futura sunt.

CPatientes aut passi: aut passuri talia erubescit q̄chqz i. honestatōez fecere et obprobria.

Costendit erubescibilia: que possunt esse coacta. Et tria facit: q̄ primo premitur intentionē suā. Scđo exponit que sunt talia erubescibilia. Tertio dat dñiaz inter ea. Secunda ibi. (Hec aut sūt.) Tertia ibi. (Et que quidē.) Dicit ergo: q̄ boles patientes: aut passi talia: que fuerint in debonēstatiōne et obprobria erubescunt: et constat q̄ talia possunt esse coacta.

CHece autem sunt quecūqz ad seruientes: aut corporis: aut operis operum turpū: de qui-

Liber

bus est etiam contumeliam inferre.

CExponit que sunt ista dicēs: q̄ h̄ sūt q̄cūqz p̄tinēt ad seruitutē corporis: aut ad genus opeꝝ turpū: de q̄bō est p̄tume liā iſferre. Duplē enī ex illatis verecūdamur: v̄l q̄z subyici mūr in seruitute et debellamur: et ista verecūdia magis iſferetur vīno: vel rōne turpū operū: et p̄ intēperantia. et h̄ ve recūdia consuētit interni mulieribus.

CEt que qdē i intēperantia: et volitaria et iuolitaria ab iſtrilitate eiꝝ: aut timiditate: sufferētia: et nō re pugnār. Que qdē iſgit erubescit h̄ sūt: et talia.

CDat dñiaz iter ista: q̄ sonāt in intēperantia: cuius sūt turpia oīa: p̄st et volitaria et iuolitaria. Nā mulieres aliqui trahūt ad turpia: aliqui offendūt se violētatas: cum tñ eis placeat talia: illa v̄o q̄ sonāt iuolitātē vt redigi in seruitute: et debellari semper sūt iuolitaria. nā talia p̄cedūt ab iuolititate: aut a timiditate. Nā sufferre subiugationē: v̄l debellationē: et nō pugnare vel bōe est: q̄ sic sustinēs est inutilis et caret vīribus: vel q̄ est timidus. Ultio epilogat dicens: q̄ q̄cūqz qdē iſgit erubescit h̄ sūt: et talia: que dicta sunt.

Goniā autem de confusione fantasia est erubescētia: et huius ipſi grātia: et non euēnientium.

CIn pte ista dñem inat p̄hs ad q̄s boles erubescit. Et tria facit: q̄ p̄ repetit descriptionē erubescētia. Scđo p̄bat qdā q̄ dixerat. Tertia ponit spāles ppōnes circa p̄positū. Scđo ibi. (Nullus enī de glā.) Tertia ibi. (Et pp̄ h̄c eos.) Dicit ergo p̄ q̄ erubescētia est fantasia de p̄fusionē: et h̄ ipſi grāna bō erubescit: q̄ fantasias: et v̄i sibi q̄ debeat p̄fundit: et hoc ipſius grā: q̄ erubescit pp̄ ipsam p̄fusionē: et h̄ cōfusio faciēs erubescētia nō est euēnientium. i. indiferenter omnium: q̄ non erubescimus de quibuscūqz: nec coram quibusqz.

CDeinde cum dicit.

CNullus de glā curat: nisi pp̄ glorificātēs: ne cesse hos erubesceret: quoꝝ existimationē h̄sit.

CProbat qdē dixerat. Et duo faci: q̄ p̄ponit h̄i pbōnē: et māifestat q̄ dixerat. z̄ ibi. (Existimationē enī.) Dicit ḡg: nullus curat de glā nisi pp̄ glorificātēs: ḡ de his q̄ glorificari nō p̄nt: sic sūt pueri: et beliē bō nō erubescit: nō est q̄ erubescētia euēnietū q̄rūcūqz: h̄ nece ē boles bos solos erubescēt: quoꝝ bōt existimationē: i. quos extimat et reputat aliiquid et posse glorificare.

CDeinde cum dicit.

CExistimationē enī habet admirantū: et eoz

quos admirantur: et a quibus volunt.

CExponit q̄ dixerat: et duo facit: q̄ primo exponit q̄ dixerat in vī. Scđo magis in spāli. z̄ ibi. (In admiratiōne autē.) Dicit ḡg: boles bōt existimationē admiratiū: et eoz q̄s admirant: et a quibus volunt in admiratiōne h̄ri: et eoz ad q̄s sunt in amore honoris: et q̄z opionē nō despiciunt: oīz enī tallū habent existimationē: idest oēs tales existimāt: et reputant posse glorificare.

CDeinde cum dicit.

CIn admiratione haberit: et eorū ad quos sunt in amore honoris: et quoꝝ opionē non despiciunt. In admiratione quā iſgit esse volūt ap̄s boles: et mīren̄t boles: qui habet taliq̄ bonū p̄cio sorū: aut cōparatione quorū existunt indigentes valde aliquoꝝ eorū: in quibus illi preualēt velut amantes. Sūt aut in amore honoris ad similes. Curat q̄t de sapientib⁹ tāq̄ verū dīcentibus

Aristo.

centib⁹. Tales aut̄ & qui senes: & qui erudit⁹.

Exponit magis in speciali. Et primo facit quod dc̄fī est. Secundo addit: que sunt illa: in quibus corā talibus eru- bescunt: & quantū ad ea. Dicit ergo: q̄ in admiratione vo- lunt esse apud hos: & mirentur hos: qui habēt aliquid bo- num de numero bonoꝝ p̄ciosorum: & h̄ bona: quibus illi suauent: quos mirātur: aut debent esse p̄ciosa simp̄l: aut comparatione aliquoꝝ eorum: quorum existunt indigen- tes valde: & sunt velut amantes talia bona. Exponit aut̄ ad quos sunt in amore honoris: q̄ ad similes: q̄bus enim amat honoraria similibus. Medicis enim volunt honora- ri a medicis in med̄scina: q̄ in talibus tales videntur da- re verum iudicium: exponit vterius de quibus curant: q̄ curant de sapientibus tanq̄ de verū dicerib⁹: tales aut̄ sapientes sunt senes & erudit⁹. Deinde cum dicit.

Et quantum ad ea: que in oculis: t̄ in manife- sto: vñ & puerbū: t̄ in oculis esse verecūdor⁹. Ostendit que sunt ea: in quibus erubescunt. Nam talia sunt: que sunt in oculis & in manifesto. unde puerbū est: q̄ in oculis est verecundia. Deinde cum dicit.

Et propter eos: qui semper aderunt magis erubescunt: & eos qui attendunt ad eos: p̄pte- res quod in oculis vtrūq̄.

Ponit speciales p̄positiones ad cognoscēdū quos eru- bescimus. Et duo facit: q̄ primo ponit dictas cōsideratio- nes. Sc̄do ostendit: q̄ non solum erubescimus q̄ dixerat: sed etiam signa eorum. Sc̄da ibi. Erubescūt aut̄ non so- lum. Prima pars diuidit in quinq̄ fm & quinq̄ consi- derationes ponit. Sc̄da ibi. (Et eos qui non ita). Tertia ibi. (Et p̄platuos). Quarta ibi. (Et eos quibus). Quin- ta ibi. (Et eos inter quos). Prima consideratio talis. Q̄ hoīes magis erubescunt eos: q̄ semp aderunt. i. p̄ socios & coniuctos secum: & eos q̄ attendunt ad ipsos: q̄ vtrūq̄ signa eorum est in oculis. i. in manifesto. Posset autem q̄ velle ex hoc facere duas considerationes. Deinde cuz dicit.

Eteos qui non rei circa hec: palam. n. q̄ con- traria videntur his: & non induxit his: qui videntur peccare. Que enim ipse facit: hoc di- citur proximis non vetare: quare si non facit palam: quia stomachat.

Ponit sc̄dam p̄siderationē. Q̄ erubescūt eos: qui se non habent circa aliqua turpia sicut ipsi. Et est ratio: q̄ his vi- dentur h̄ria: & non sunt induxit his: q̄ videantur peccare. nā int̄ēperati magis erubescūt tēperatos q̄b̄ alios: q̄ tempora- ti sunt h̄ry operib⁹ eoz: & nō parcūt eis: s̄o subdit: q̄ ea q̄ alios facit non d̄r̄ vetare. i. phibere p̄ximis: quare si facit illa palam: quia stomachatur & abominatur ea: s̄o arguit facientes. Deinde cum dicit.

Et propalationes multis: nibil. n. differt nō putari: aut non propalare. p̄palatiū autem & q̄ iniusta: propterea q̄ obseruant & maledici. Siqdē. n. nō peccātes multo āplius peccātes.

Ponit tertiam. Q̄ hoīes magis erubescunt eos: q̄ p̄palant multis. Et est ratio: q̄ nibil differt non putari: aut non p̄- palare. Nullus. n. verecūdatur turpi: q̄ putatur talis. si er- go non p̄palatur nibil erubescit. Exponit aut̄ qui sūt p̄pa- latui dicēs: q̄ tales sunt passi iniusta. naz tales sunt ma- ledici & obseruat tempus: q̄uo possint alios infamare: ma- ledici. n. sunt nō peccātes. si sunt iniusta passi: & multo ma- gis peccantes: quilibet. n. est pronus ad infamandū cuz in- famatur: peccantes tñ sunt magis pñl: q̄ magis indignan-

Secundus

61

tur & leduntur. Deinde cum dicit.

Et eos quibus persistentia in peccatis prop̄i morum: puta irrisorib⁹: & comedie fractori- bus: maliloq. n. aliqliter isti & p̄palatiū.

Ponit quartam. Q̄ hoīes erubescunt eos: q̄ persistūt in peccatis. p̄ximorum sēpe cōmemorando ea. vñ erubesci- mus de irrisorib⁹: & de factorib⁹ cōmediarū: cōusto- dii sunt hystriones singentes cātilenas: tales. n. sunt aliquo- mō maliloqui: & p̄palatiū. Deinde cum dicit.

Et eos: inter quos in nullo defecerunt: vellit enim admirabiles disponunt: ppter qd̄ & eos a quibus primo aliqd̄ postularūt: erubescunt tanq̄ nibil nuncq̄ dignificati inter ipsos.

Ponit quintā p̄siderationē. Et duo facit: q̄ primo po- nit h̄c considerationē. Secundo manifestat quoddam quod dixerat. Secunda ibi. Tales aut̄. Dicit ergo: q̄ hoīes minēs erubescunt eos: inter quos in nullo defecerunt. du- sponunt. n. ad eos vellut admirabiles: quibus. n. videt mi- rabilis ad eos: inter quos nulla mala gessit. Et inde est q̄ hoīes magis erubescunt eos: q̄bus primo aliqd̄ postu- lauerunt: q̄ inter ipsos se habent tanq̄ nunq̄ dignificati. i. tanq̄ nunq̄ dignificari: vel alia littera h̄z: sicut nibil in- gloriū. Est. n. quedam inglorificatio postulare: q̄ beatius est dare q̄ accipere. Deinde cum dicit.

Tales autē & que nunc primo volunt amici es- se. Optima. n. proponunt. propter qd̄ bene h̄z Euripidis respōsio ad Siracusanos. Et ab antiquo votorum nibil consciū.

Exponit qui sunt illi apparetēs mirabiles dicens: tales sunt: qui primo volunt amici esse: inter tales. n. optima po- nuntur: quilibet. n. in principio verecūdatur detegere indi- gentiam suam: ideo a principio quilibet amicoꝝ apparet mirabilis: in fine autē non sic: postq̄ se adiuicem cognoscūt: pp̄ qd̄ bona fuit r̄sūto Euripidis ad Siracusanos: q̄ ab antiquo i. a principio nibil erant cōsciū votoz: q̄ gl̄ibz amicus nescit vota. i. volūtates alteri⁹ a pñ. Deinde rc.

Erubescunt aut̄ non solum ipsa: que dc̄a sunt erubescibilis: sed & signa. puta non solum ve- nerea agentes. sed & signa ipsorū. & non soluz facientes turpia. sed & dicentes.

Ondit q̄ non solum erubescunt hoīes que dc̄a sunt: sed & signa eoꝝ. Et duo facit: q̄ primo facit qd̄ dc̄fī est. Secun- do ostendit: quoꝝ non ē erubescibilis. Sc̄da ibi. Totali au- tem. Circa p̄m duo facit: q̄ primo ponit hoīes erube- scere signa eoꝝ: p̄ cōparationem ad ipa erubescētia. Sc̄do p̄ p̄siderationē ad eos: quos erubescim⁹. z̄ ibi. (Sist at neq̄ dictos). Dicit ḡ p̄: q̄ hoīes erubescūt nō solū ea erubesci- biliaq̄ dc̄a sunt: sed & signa eoꝝ: puta nō solū agētes vene- rea erubescūt: s̄z ēr̄ p̄cedētes signa eoꝝ verecūdant: & non solū facientes turpia erubescūt: s̄z ēr̄ dicētes. Deinde rc.

Similiter autem neq̄ dictos solos erube- scūt: sed propalatiuos ip̄os: puta obsequētes & amicos horum.

Ondit hoc idē p̄ p̄siderationē ad eos: quos erubescim⁹ di- cēs: q̄ hoīes erubescūt n̄ solū dictos: vt p̄palatiuos: talios de ḡbus facta est mētio: sed & erubescūt p̄palatiuos ip̄iss q̄ dicti sunt: puta obsequētes eis & amicos eoꝝ. Quicūq̄ n. erubescit p̄palatiuos: erubescit p̄palatiuos p̄palatiue sunt. n. tales q̄st quēdā signa eoꝝ. Deinde cum dicit.

Totali aut̄ erubescūt: neq̄ eos quoꝝ multi-

Rhetori.

despicunt opinionem; et verum dicendo. Nullus enim bestias; et pueros erubescit.

Ostendit respectu quorum non est erubescitia. Et duo facit: quia primo facit quod dictum est. Secundo ostendit: quod omnes erubescimus eodem modo. Secunda ibi. Neque in eisdem. Dicit ergo primo: quod taliter. et vel boies non erubescunt eos: quoque opinionem et verum dicendo multi despiciunt. Nullus nam erubescit pueros: neque bestias, nam talis nihil possunt reuelare aliis: que videntur bestiae: vel si reueauerint non creditur quod dicant. vero: et vilpenditur eorum opinio: et tales sunt pueri. Deinde cum dicit.

Neque in eisdem notos et ignotos: sed notos quidem his: que videntur ad veritatem: eos autem: quia remotis in his: que ad famam.

Ostendit quod non eodem modo: nec eisdem omnes erubescimus: nam notos erubescimus in his: que sunt frater: et tales sic nos cognoscunt. ignotos vero: etiam eos qui sunt a remotis erubescimus eos in his: que per famam: quod ignoti soli sunt ad famam et estimationem nos agnoscunt.

Si autem sic dispositi erubescunt utique: primum quidem si existerent ad ipsos aliqui ita se habentes: quales diximus esse: quos erubescunt. Erant autem hi aut in admiratio: habiti: aut admirantes: vel a quibus volunt in admiratio: haberi: aut illi: quorum aliqua opportunitate indigent: quem non obtemperabut in gloriam existentes.

In parte ista ostendit propter qualiter dispositi erubescunt. Et tria facit per hoc tripliciter ostendit. Primum: non ostendit hoc per comparisonem ad eos: quos erubescimus. Secundo per comparisonem ad ipsa erubescibilia. Tertio per comparisonem ad modum erubescendi. Secunda ibi. (Et cum habeatur). Tertia ibi. (Et aspiciendi). Circa primum duo facit: quod primo dat diversos modos: quoniam aliqui dispositi erubescunt per comparisonem ad eos: quos verecundantur. Secundo unum illorum modorum subdividit. Secunda ibi. (Et isti autem videntes). Dicit ergo: quod homines sic dispositi erubescunt: si assisteret aliqui ita se habentes: quos per diximus erubescunt. Nam in admiratio: habiti: aut admirantes: aut a quibus volunt in admiratio: ne haberi: exponatur ut supra: aut etiam sunt tales illi: quorum aliqui opportunitate indigent: propter quod non obtemperabunt ei: qui per: si appareat eis existens in gloriam. Deinde c.d.

Et ibi aut videt: sicut Lydias de Sami sortilegio concionatus est: dignificabat. non existimare Athenienses astare in circuitu Elimellos tanquam videntes: et non solum audituros que cunquam suspicabuntur: aut si prope sunt tales: aut debent scire propter quod: et videri: et fortunantes a celantibus utrumque non volunt: admiratores enim qui celatores.

Subdiuidit illud membra ultimo deinde. Nam si alius vult aliquid obtinere apud alium: sine illud velit obtinere per violen- tiam: siue per amicitiam non vult: quod videat ipsum: ut etiam et in gloriam: nec quod andeat ipsum eum taliter: et magis verecundus de videtur: quod de audientib: et inde est: quod Lydias de Sami sortilegio. si homo de loco illo: vel de illa ple: volens inanimare Athenienses: concionatus est inter eos dicens: quod dignissi-

Liber

cabat. i. capiebat Athenienses existimare Elimellos. i. grecos: ut habeat alia littera: astare in circuitu eorum tanquam videntes: et non solum auditores: quae suspicabuntur. i. que poterunt scire per suspicionem et famam. Hoc enim dicebat: ut Athenienses magis verecundarentur: si non se habebant gloriose existimantes: quod greci viderunt eos: et quod admiratores: et eos a quibus volumus aliquid obtinere: erubescimus videntes: erubescimus etiam tales: si prope sint: aut obbeat scire quae agimus: propter quod infortunates nuncque volunt videri a celantibus: quia celatores admiratores sunt. Et inde est: quod cum diuites ad paupertatem venerunt: nolent quod aliquis eos videret: quod eos cognosceret. Deinde c.d.

Et cum habeant que erubescunt opera et ne gociabant suos: vel progenitorum aliorum aliquorum: ad quos existit ipsiis aliqua necessitudo: et totaliter pro quibus erubescunt ipsi. Sunt autem hi: qui dicti: et qui in ipsis referuntur: quorum doctores aut consiliarii fuerunt: et si sint alii similes: ad quos amant in honore esse. Absuta: non erubescentes propter tales. et faciunt et non faciunt.

Ostendit qualiter dispositi erubescunt: cum habeat opera et negotia erubescibilia: et hoc aut suos: aut progenitorum: aut aliquorum aliorum: ad quos existit ipsiis aliqua necessitudo. i. aliqua cura: et totaliter verecundantes: si habentes negotia erubescibilia: tales sint: per quibus debent erubescere dicens: quod tales sunt: qui dicuntur: per genitores: et quod referuntur in ipsis: ut illi: quoniam fuerunt doctores: aut consiliarii: etiamque sunt tales alii similes illis: et amici et noti: gaetales referuntur in eos: qui amant in honore esse per tales erubescentes multa faciunt: et non faciunt boies. Deinde.

Et aspiciendi in manifesto conuersationi apud consocios erubescit magis sunt. unde et Antiphon poeta debet decapitari a Dionysio: dicit: videns comorituros velatos: quoniam erubescunt per portas. Quid velamini: ingrat si nos crassos horum non videbit. Ne erubescitia quidem igitur hec. Ne in erubescencia autem palam quo modo ex contrario: abundamus.

Ostendit qualiter dispositi erubescunt respectu modi erubescendi: modus autem erubescendi est: ut sit in manifesto: quod verecundus est in oculis: ut supra dicebatur: ideo ait: quod aspiciendi in manifesto: et conuersationi apud consocios erubescit: sunt magis: per: non aut nihil erubescimus de his: cum his: cum quibus non debemus conuersari: et nonque posterius sunt nos veluti. unde Antiphon poeta debet decapitari a Dionysio: videt alios comorituros secus: quoniam erubescunt per portas: et velatos quoniam erubescentes dixit etsi. Quid igitur velamini: si crassos horum nos non videbit: quod non obvetis verecundari de his: qui nos videt: quod decipiendo non videbunt. Ultimo epilogum de erubescencia dicit: sunt hec: quae dicta sunt. De in erubescencia autem quo sit descendit: et quo abundantius: potest esse palam et manifestum ex contrario: dictorum.

Aibus autem gratiam habent: et in quibus: et quod ipse habet: cum diffinerimus gratiam palam erit. Postquam propter determinauit de erubescencia: quae est quedam species timoris: hic determinat de gratia poterit esse effectus amoris: nam ex B aliquo horum gratiam alterius: quod obligatur ab eo. Est: non iste modus

Codus: qd aliquis conferens beneficium alteri debet ab eo diligere esse ei gratius; siue habere gratiam eius: et inde est qd gratiam habere describitur per subuentione: qd ex h aliquis habet gratiam alterius: qui subuenit ei indigentem. In determinando autem de gratia duo facit: qd primo continuat se ad dicenda. Secundo exequitur de intento. Secunda ibi. Sit itaque gratia. Dicit ergo: qd quibus, i.e. a quibus homines habent gratiam: et in quibus: et qualiter ipsi se habentes gratiam habent; palam erit: cum diffinierimus gratiam. Deinde cum dicit.

CSit itaque gratia: sicut quam dicitur habens gratiam subuenire indigentem: non pro aliquo: neque ut aliquid sibi subuenientem: sed ut illi aliquid.

CExequitur de intento: et duo facit: qd primo diffinit gratiam. Secundo ex diffinitione data manifestat illa tria: qd posuerat manifestanda de gratia. Secunda ibi. (Magna autem). Dicit ergo: qd gratia est: sicut quam habens gratiam dicitur subuenire indigentem: non pro aliquo: neque ut aliquid sibi subuenientem: qd tunc non esset gratia: sed magis eet retributio et mercatio: sed ut aliquid fiat illi: qui subuenit. **C**Dubitaret autem forte aliquis eum gratia videat duo respicere: yz: beneficium subuenientis: et amore eius: cui subuenit: cum magis immedia causa gratiae videat esse amorem: subuenientis: quid est quod plus notificat gratiam per subventionem: non per amorem. **C**Ad quod dici potest qd subuentio est manifestior magis in aperto: qd sit amor: ideo plus eam sic notificat: quia spectat ad rhetorem superficialiter diffinire: ut habustum fuit in primo libro capitulo de delectabilibus. Deinde cum dicit.

CAb signa autem utique: aut valde oportunitatis: aut magno: et difficultate: aut in multis libris: aut solus: aut primus: aut maxime.

CManifestat illa tria pdcitra: ideo tria facit: quia primo ostendit qualiter se habentes gratiam habent. Secundo a quibus. Tertio propter quem. Secunda ibi. (Indigentem autem sunt). Tertia ibi. (Necessitate igitur maxime). Dicit ergo: qd ex in quibus debet fieri subuentio debent esse magnae: aut de numero valde oportuno: aut magnorum et difficultum: et ista sunt magna similitudine: magna vero ex condicione sunt illa: quae sunt ex temporibus talibus: in quibus maxime homines indigent: aut si aliquis facit ea solus: aut pmus: aut maxime: ut puta: qd ille plus laborauit quam ali. Ex quo apparet qualiter se habentes: et qui gratiam habent: quia subuenientes in magnis: vel simpliciter: vel ex conditione. Deinde cum dicit.

CIndigentie autem sunt appetitus: et horum maxime qui cum tristitia eius: quod non sit: tales autem concupiscentie: puta amor: et in corporis anxietatibus: et in periculis: et enim periclitans concupiscit: et qui tristatur: propter quod qui in egestate existunt: et in fugis. Et si in modicis subueniant propter magnitudinem indigentie: et opportunitatem gratiam fecisse habent: velut qui in Lito celatum dedit.

COstendit a quibus gratiam habent. Nam sicut subuenientes debent recipere gratarum actiones: ita indigentes debent gratiam referre: ideo autem: qd indigentie sunt appetitus aliquorun: et maxime eorum: qui sunt in tristitia eius: qd non sit: nam homo indiget eo: qd appetendo si non fiat tristatur: ideo autem: qd concupiscentie sunt tales: respectu quo rum sumuntur indigentie: puta amores eius: quod non habet

tur. Unde in anxietatibus corporis: et in periculis portissime sumuntur indigentia: qd in talibus homo concupiscit: quae non habet: ideo subdit: qd periclitans: et qui tristatur concupiscit: propter quod assistunt in egestate: et in fugis: si in modicis subueniant propter magnitudinem indigentie: et opportunitatem habentes fecisse gratia. Hoc in Lito erant homines egentes: ideo modicum auxilium erat eis magnus. Uel forte ibi fuit commissum bellum: propter quod fugientes homines modicum auxilium reputabant magnum. Deinde. Necesse igitur maxime quidem in talia habere subuentiam. Si autem non in equalia: aut in maiora.

CLocutus est dictis in quibus: et propter quem sit gratia. Et duo facit: qd primo ostendit in quibus: et qualiter sit gratia. Secundo ex hoc manifestat contraria suus: yz: quae non sit gratia: sed magis tollitur. Secunda ibi. (Manifestus autem). **C**Lirca primum duo facit: qd primo facit quod dictum est. Secundo ex hoc docet sumere locos rhetoricos. Secunda ibi. (Quare quoniam manifestum). Dicit ergo: qd gratia est talis sicut dictum est: necesse est eum: quae vult habere gratiam: habere subuentiam maxime in talia: qualia dicta sunt. Si autem non subvenient in talia: opus eum subuenire in equalia: aut in maiora. Deinde c.d.

CQuare quoniam manifestum: et quando: et in quibus sit gratia: et qualiter habentibus: palam: qd ex his preparanduz. Illos quidez demonstrantes: aut qui sunt: aut qui fuerunt in talibus: stititia et indigentia. hoc autem qd succurrerunt in tali opportunitate: in tali aliquo aut succurrent.

CAdaprat quod dixerat ad propositum. Secundo docet ex hoc sumere locos rhetoricos dicens: qd quoniam manifestum est quoniam in quibus sit gratia: et qualiter habentibus palam: qd ex his: quae dicta sunt: sumendi sunt loci rhetorici: et preparanduz esse iudicem: ut facit ad propositum demonstrantes hos: amicos iudicem: et eius beneficios: qd sunt: aut fuerunt in talibus: stititia et indigentia. Hos autem quos volumus inducere ad gratiam iudicem: debemus demonstrare: qd succurrerunt in tali opportunitate: aut succurrerunt in tali alio: quo amici sunt indigent. Deinde cum dicit.

CManifestum autem et unde auferre contingit gratiam: et facere sine gratia: aut enim quia sui gratia succurrerunt: aut succurrent: hoc autem non erat gratia: aut quia a casu accidit: aut quia coacti fuerunt: aut quia reddiderunt: sed non dederunt: siue scientes: siue non: ut ratione. n. modo aliquid pro aliquo: quare neque sic utique erit gratia: et circa omnia predicationa intuendum. Gratia enim est aut qd hoc: aut talis: aut quale: aut quando: aut ybi.

COndit quoniam possumus ab aduersariis auferre gratiam iudicem. Et duo facit: qd pdcitra est. Secundo docet nos probare: qd dixerat yz signum. et ibi. (Signum autem). Dat autem multas cautelas ad ostendendum quoniam pdcitra subventione non debet alius: qd dicens manifestum esse ex dicendis: yz contingit auferre gratiam: et facere alios esse sine gratia: pdcitra succurrerunt: aut succurrerunt gratia sui: ut qd ostendebat aliquod meritum. Nam uero dicebat non erat gratia: aut si hoc fecerunt per accidens: et casu non ex electione: aut fuerunt coacti ad hanc faciendum: aut hanc faciendo non dederunt: qd plus receperant: et in beneficiis: vel forte maius: siue fuerint scientes: i.e. cognoscentes impensum sibi

Rhetori.

prius beneficium: siue non: utroq; n. modo scienter et ne
scienter redditur aliquid pro aliquo: quare in talibus non
erit gratia. Immo qui non recognoscit beneficium sibi fa
ctum: et faciendo aliqd bisfactori suo: credit se ei grām facere
non solum ex hoc meretur gratias: sed etiā est aliquo mo
do ingratius. Addit aut qd est intuendum circa omnia p̄di
camenta ex eo qd aliquis facit hoc q̄tum ad substantias:
ut qd dedit aliquid charum: ut aurum: non plumbum: aut
tantum: quantum ad quantitatez: aut tale: aut quādo: aut
ybi: et sic de alijs p̄dicamentis. Si ergo quisq; ostendit qd
non dedit hoc: in quo dū esse gratis. ut quis dedit plūbus
non aurum: vel non dedit tantum: neq; tale et sic de alijs
p̄dicamentis ostendit: qd propter hoc nō debetur ei gra
tia. Deinde cum dicit.

CSignum autem et si in minori non succurre
runt: et si inimicis: aut eadem: aut equalia: aut
maiora: palam enim qd neq; hoc nostri gratia:
aut si prava sciens. Nullus enim confiteretur in
digere malis: et de eo quidem: quod est gratia
fieri: et non gratiam facere dictum.

CDocet nos cognoscere per signū quando aliquid sit gra
tia nostri: et dat multas cautelas ad hoc. Nam si aliqui nō
succurrerunt nobis in minori: si contingat eos malora fa
cere: signum est: qd non ficerent ea propter nos. Rursum
si eadem: aut equalia: aut maiorā fecerunt inimicis qd no
bis palaz est: qd non fecerunt ea gratia nostri: quia nullus
gratia inimicorum aliquid agit: aut etiam si ea: que sece
runt nobis sciebant. i. credebant esse prava palam: qd non
fecerunt ea gratia nostri. non enim credebant nos indige
re illis: cum nullus confiteatur: et nullus credat aliquis in
digere malis. Ultimo epilogat vicens: qd de eo: qd est
gratiam fieri quantum ad primam partem huius capitu
li dictum est modo predicto. Deinde cū dicit.

Egalia autem miserabilitia. et qbus
miserentur: et qualiter ipsi haben
tes dicamus.

CQuia delectatio et tristitia sequuntur ad
omnes alias passiones. Ultimo determinan
dum est de eis: si consideremus ordin
em ipsarum passionum. Uerū quia tractatus de disce
ptione completi non poterant nisi ibi traderetur notitia
de delectabilibus: oportuit p̄hūm in primo libro capitulo
de disceptatione determinare de delectabilibus. Ne ergo
esser nugatio p̄termittens in hoc secundo capitulo cap.
de delectatione: post oēs alias passiones determinat et tri
stitia. Tristitia autem quatuor sunt partes: vñ: misericordia:
nemesis: inuidia: et celus: hec autem sic accipi possunt:
qd tristitia est respectu alterius: siue respectu eius: quod in
est alterius: qd de tali tristitia hic loqui intendimus: dupli
citer sumi potest. Primo respectu mali: secundo respectu
boni. Si sumatur respectu mali: sic ē misericordia. nam mi
sericordia est passio super apparenti malo alterius: et potis
sime si videatur nobis indignum esse illum par tale ma
lum. Si autem sumatur respectu boni: hoc est dupliciter:
quia vel tale bonum concomitatur indignitas: vel non est
necessere tale bonum indignantem concomitari. Si autem
concomitatur ipsum indignantem: sic est nemesis. nam ne
misis est tristitia de bono alterius: ex eo quod viderur no
bis indignum esse illum habere tale bonum. Si vero bo
num alterius: de quo tristamur: non de necessitate conco
mitat indignantia: hoc est dupliciter: qd vel dolemus de ta
li bono propter ipsum: cuius inest: et sic est inuidia: quia inui
dia

Liber

dia est dolor de bono alterius nō propter hoc: qd ille sit in
dignus eorum propter hoc: qd aliquid nobis eueniat ex il
lo: sed qd nollemus ei tale bonū inesse. Si vero tristamur
de bono alterius: non propter ipsum: sed propter nos: sic ē
celus. Nam celus propriæ est tristitia de bono alterius: nō
propter hoc: qd ipse sit indignus: nec propter hoc qd nolle
mus tale bonus inesse ei: sed quia tristamur: qd tale bonū
non inest nobis. Ex quo apparet: qd istarum tristitiae tres
sunt bonū et yna mala. nam misericordia: nemesis: et celus
sunt bonū passiones: bonus enim est tristari de malo alte
rius: si ille patitur hoc indignus hoc facit misericordia. Rur
sum bonus est tristari de bono alterius: si ille habeat hoc
indigne: quod facit nemesis: sic etiam bonus est tristari
de bono alterius: nō qd inest ei: qd nō inest nobis: qd fac
celus. Inuidia aut̄ sola iter dictas passiones ē mala: ga
lū ē tristari de bono alterius ex eo: qd inest illi: qd facit in
uidia. Ex quo patet: qd si sumatur hīmōi tristitiae: siue huius
modi passiones respectu boni et mali: tres cadunt ex yna
parte: yna ex alia: sed bonus et malum sumuntur adie
ctive et materialiter: siue sumuntur prout tales passiones
sunt bonū et male. Nam si bonus et malum sumuntur ma
terialiter: sic misericordia cadit ex parte mali. nam mi
sericordia habet pro materia malum alterius. Aliq; vero
tres se tenent ex parte boni: sunt enim celus: nemesis: et in
uidia de bono aliquo. habent enim bonum pro materia
aliter tamen et aliter: ut patet per habita. Similiter si di
stinguantur dictæ passiones respectu boni et mali: nō inq;
tum babent ea pro materia: sed prout ipse in se sunt bonū
et male: sic etiam tres illarum passionum cadunt ex yna par
te: et yna ex alia: sed non eodem modo ut prius. Nam hī
primum modum sola materia se tenet ex parte materialiter
vero tres tenebant se ex parte mali: sed hī illum modum
sola inuidia se tenet ex parte mali. Aliq; vero tres se tenent
ex parte boni. Misericordia enim nemesis: et celus sunt bo
ni moris: ut dicebatur: sed quia non solum respectu boni
et mali potest accipi numerus dictarum passionum. Sed et
respectu indignitatis et non indignantis. Ideo notandum
qd si distinguantur passiones tacte hī indignantem et nō
indignantem: sic duæ cadunt ex yna parte: et duæ ex alia.
Nam misericordia et nemesis semper habent annexas in
dignitatē aliquā: cū misericordia sit de eo: qui indigne pa
titur. nemesis vero de eo: qui indigne prosperatur. Zelus
vero et inuidia non de necessitate habent talem dignitatē
annexam: ut superiorus tangebatur. Secundum ergo istum mo
dum distinguendi possumus dividere tractatum istū: in
quo philosophus determinat de speciebus tristitiae: dum
odo pars ista dividatur in partes duas: quia primo philoso
phus determinat de misericordia et nemesi: quas de neces
itate concomitatur indignantias. Secundo determinat de
inuidia et celo: quas indignantia nō de necessitate concomi
tur. Secunda pars ibi. (Palam que et de quibus). Indi
gnitas concomitari potest tristitiam dupliciter. Primo
respectu mali: ut qui tristatur de indigne patientibus. Se
cundo respectu boni: ut qui tristatur de indigne principan
tibus. Ideo circa primum duo facit: quia primo determi
nat de misericordia: que est tristitia de indigne patientibus
mala. Secundo determinat de nemesi: que est tristitia de
indigne adipiscientibus bona. Secunda pars ibi. (Oppo
nitur autem ei). Circa primum duo facit: quia primo
enumerat ea: que sunt determinanda de misericordia. Se
cundo exequitur de illis. Secunda ibi. (Est itaq; miseri
cordia). Dicit ḡ primo: qd ille vult dicere qualia sunt mi
serabilitia: et quibus boies miserentur: et qualiter ipsi se ha
bentes miserentur. hec enim sunt illa tria determinanda
circa quamlibet passionem. Deinde cum dicit.

CIt itaq;

CSit itaq; misericordia tristitia quedam super appendi malo corruptiuo: vel contristatuo eius qui indignus est sortiri: qd siue ipse expectet se passurum: siue aliquem suorum. Et horum cū prope videatur.

Exequitur: et duo facit: qd primo diffinit misericordiam. Secundo ex diffinitione data manifestat tria tria: que proposuerat. Secunda ibi. (Palam enim q). Dicit ergo q misericordia est quedam tristitia super apparenti malo corruptiuo: vel contristatuo eius: qui indignus est sortiri et habere talum malum. Et oportet q huiusmodi malum vel ille: qui miseretur expectet se passurum: vel aliquem suum: et hoc cum prope videatur. Tria ergo sunt de ratione misericordie. Primus sumitur ex parte miserantis: quia debet habere appetitum tristabilem: et cor miserabile: cum de ratione misericordie sit tristitia. Secundus sumitur ex parte eius: cuius miseretur: quia debet esse indignus ad susceptionem talis mali. Tertium sumitur ex parte ipsius malum: nam illud malum debet esse corruptiuo vel contristatuum: et debet esse prope: et debet esse tale: quia ipse: vel alius quis suorum expectat illud cogitans se posse incurrere tale malum.

CDeinde cum dicit.

CPalam enim q miseraturum necesse existe-re: tales: qualis putatur passurus aliquod malum: aut ipse suorum aliquis: et tale malum: que le dcm ē in diffōne: aut simile: aut vicinum.

Ex diffinitione data de misericordia declarat illa tria: que proposuerat declaranda: ideo tria facit: quia primo ostendit: qualiter se habentes miserentur. Secundo declarat qualia sunt miserabilia. Tertio manifestat: quibus homines miserentur. Secunda ibi. (Misereatur autem super notos). (Circa primum tria facit: quia primo in ynuersali ostendit: qualis est ille: qui est misericors. Secundo ex hoc manifestat: qui non sunt misericordes ad cognoscendum: qualiter se habentes miserentur. Secundus ibi. (Propter hoc nego). Tertia ibi. (Sunt autem tales). Dicit ergo palam esse ex dictis: q miseratiū. Scilicet qui debet misereri: necesse est talem existere: quia quis putatur passurus aliquod malum: et hoc aut ipse: aut alius quis suorum: et malum dūt esse tale: quale dictum est ex diffinitione data: q debet esse corruptiuo: vel contristatuum: aut si male corruptiuo et contristatuo. Uel etiam viciniū: et propinquum contristatino: vel forte addit vicinū: quia tale malum dūt videri esse propria. **C**Deinde cum dicit.

CPropter quod neq; qui ex toto perierūt: miserentur: neq; enim amplius pati putant: passi enim q neq; super felices esse putant: sed cōtristatū meliā faciunt: qui. n. omnia putateis adesse: palamq; et hoc non contingere pati yllum malum. **E**s est enim hoc bonorum.

COstendit qui non sunt miseratiū dicēs: q illi: quid ex toto perierunt: i. qui sunt passi omnia mala non miserentur. Et est ratio: quia non putant se pati amplius: i. ampliora mala: quia passi sunt omnia mala. Cuz ergo tales obdurate ex passione multorum malorum non timeant aliquod malum: non miserentur aliis. Secundo non sunt miseratiū: quia putant esse super felices: sed magis contumelias faciunt. Et est ratio: quia qui putant eis adesse omnia bona palam q non putant eos contingere yllum malum. **E**s enim hoc bonorum. i. beatorū: vt sonat alla littera: q eis non sit aliquid malum. ergo nec multum fortunati: nec

multum felices sunt miseratiū. **C**Deinde cum dicit. Sunt autem tales: quales putat se pati forte et qui iam passi sunt: tenaserunt et senes. Et p pterea quia capiunt: et quia sapiunt: et propter experientiam: et debiles: et quia formidolosiores magis: et erudit facili. Ratiocinatiū. n. et q bus existunt paretes: aut pueri: aut yxores. ipsi us. n. hec: et quia pati pp ea: que dicta sunt.

Cponit considerationes ad cognoscendum miseratiū. Et tria facit q ad misericordiam tria concurrunt: yz: tristitia vel compassio cordis: malum passibile inesse sibi vel suis: etiaz indignitas patientis. Secunda pars ibi. (Et qui neq; in virilitatis). Tertia ibi. (Et putant aliquos). Docet primo cognoscere miseratiū ex parte malū possiblē inesse sibi vel suis dicens: q tales sunt miseratiū: quae sunt illi: qui forte: i. fortuitū putant se pati aliquod malum: vel si iam passi sunt: sed enaserunt. Ideo senes qui sapiunt et cognoscunt quid est pati malum propter experientiam: et debiles qui sunt magis formidolosi et eruditū. i. doctiſſiſtēntes per experientiam quid sit malum: tales enim sunt miseratiū: quia sunt facile ratiocinatū. cogitantes. n. per ratiocinationē eis posse inesse talia mala faciliter seruentur parentibus. Et illi etiam sunt miseratiū: quibus existunt parentes: aut pueri: aut yxores. Et estratio: quia ipsius: i. habentis parentes et pueros est timere pati saltez in suis: hec: i. mala: que vident alios pati. et hoc propter ea: que dicta sunt: i. propter parentes et filios: quibus cogitat posse accidere dicta mala. Possent autem ex his: que dicta sunt plures considerationes formari: sed de hoc non sunt nobis curē. **C**Deinde cum dicit.

CEt quineq; in virilitatis passione sunt: puta ira: aut audacia. sine meditatione. n. futuri hec.

COstendit qui sunt miseratiū ex eo: q potest eis esse tristitia de alieno mali. huiusmodi autem tristitia nō inesse tripliciter potest contingere. Primo si sunt in passione contraria. Secundo si habent mores contrarios. Tertio si sunt obstupescit: et de aliorum malis ratiocinari non possunt. ideo circa hoc ponit tres considerationes. Secunda ibi. (Neq; in contumeliatua). Tertia ibi. (Neq; rursum timentes). Dicit ergo primo: q illi sunt miseratiū: qui non sunt in passione virilitatis: puta qui non sunt in ira: neq; i. audacia. Et est ratio: quia futuri audaces et futuri irati qui sunt in ira: et in audacia sunt sine fine meditatione. nō. n. meditatur nec rōcīnātur de alios malis. **C**Deinde cū. d.

CNeq; in contumeliatua dispositione. Et. n. binon ratiocinatū de patiendo in futuro aliqd sed qui intermedij horum.

Cponit secundam considerationem: yz: q illi sunt miseratiū: qui non sunt in contumeliatua dispositione. i. qui non habent mores eorum: qui parvūpendunt et despiciunt ceteros: vt habet alla littera. Et est ratio: quia hisc contumeliatui non habent ratiocinationem de patiendo in futuro aliqd mali: sed qui sunt horum intermedij. i. q modo se habent sunt ratiocinatū de malis aliorum. possemus tamen si vellemus exponere existentes in contumeliatua dispositione eos: qui non curant mala et contumelias. Nā tales non miserentur: quia non timent: nec ratiocinantur de malis futuris: et tunc optime cōsonat id quod sequitur: sed intermedij eorum: quasi. d. q. nec illi: qui sunt in ira vel dispositione: per quam non curant insūriam pati: sunt miseratiū: sed intermedij eorum sunt miseratiū. **C**Deinde cum dicit.

Rhetori.

CHæc rursus timetis valde: nō n. miserentur stupefacti ppter intendere proprie passioni.

Cponit tertiam considerationem. Et valde timentes nō sunt miseratui. Et est ratio: quia stupefacti propter intendere propriæ passioni non miserentur: qz nō possunt ratio cinari de miserijs aliorum.

Deinde cū dicit.

CEt si putant aliquos esse epiches: qui n. nullū putat: oēs existimabit dignos esse malo.

CDocet nos cognoscere miseratiuos sive misericordes, ppter indignitatē patiētis. Et duo facit: qz p. facit qd. dcm ē. Scđo dat vlem maximā ad cognoscendū misericordes. Scđa ibi. Et totalr itaqz. Dic g: q illi sūt miseratiū: q putane aliquos esse epiches. i. iustos: credūt enim ex B eos indigne pati: ideo miserentur eoz: pp qd subditur: q. illiū nullū putant epiches sive iustum non miserebunt: ga oēs existimabūt esse dignos malo et pena.

Deinde c.d.

CEt totaliter itaqz cū ita se habeat: vt recordetur talia accidisse: aut sibi: aut suorū alicui: aut speret fieri sibi: aut suorū alicui. Qualiter qui dām igitur habētes miserentur dictum est,

CDat vlem maximā ad cognoscendum miseratiuos di cens: p vlr aliqui sunt tales: cum ita se habeat: q recordetur talia mala accidisse: aut sibi: aut alicui suorum. Nam tales timentes incurtere dicta mala: miserentur sup patiēti bus illa.

CUltimo epilogat quod dictum est: qualiter se babentes miserentur.

Ecce aut miserentur ex diffinitione palam: que cunqz. n. tristium: aut dolorosorum corruptiua omnia miserabilia interemptiua: et quo rumcunqz malorum fortuna cau sa magnitudinem habentium.

CIn parte ista ostendit phs: que sunt miserabilia. Et duo facit: qz primo enumerat eā in quadam vltate. Scđo dat intellectum dicoz. Scđa ibi. Sunt aut dolorosa. Dic cū ergo: q. que miserent ei. i. que sunt miserabilia: est patēt manifestū ex diffōne data de misericordia. Nam qz que sunt de numero tristū: aut dolorosoz: et oīa corruptiua mi serabilia sunt: sc̄t que cunqz sunt interemptiua: et ea q. sunt de numero habentū magnitudinem fortuna cā sunt mi serabilia. Pōt aut assignari dīa iter corruptionē et interē ptionē: vt q. corruptio sumat p morte naturali: interēptio vero pro violenta.

Deinde cū dicit.

CSunt autē dolorosa quidem: et corruptiua mortes et vulneratiōes corporoz: et afflictiones: et senectus: et egritudines: et alimēti indigētia.

CDat intellectū dicoz. Et duo facit qz primo exponit: q. sunt dolorosa et corruptiua. Scđo manifestat: que sunt illa mala: quorum est cā fortuna. Scđa ibi. Quoz aut fortuna. Dicit ergo: q. dolorosa et corruptiua sunt mortes et vulneratiōes corporoz: et afflictiones: et senectus: egritudines et indigētia alimenti: et cetera talia: quibus homo tristat: et potest tendere ad corruptionem.

Deinde cū dicit.

CQuorum aut fortuna causa malorum esse si ne amicis: vel paucos h̄re amicos: propter qd et separari ab amicis: et consuetis est miserabi le: et confusio: debilitas: et oratio.

COstendit quoz malorum est causa fortuna. Et quartuor facit fm q. quatuor genera talium malorum tangit. Se

Liber

cunda sbl. (Et bene conueniebat). Tertia ibi. (Et iaz pas so). Quarta ibi. (Et aut nulluz.) Dicit ergo primo: q. ista sunt mala: quoz maloz videtur esse causa fortuna: esse. s. sine amicis: vel paucos habere amicos: et qz esse cum ami cis est quid bonum: separari ab amicis et consuetis est mi serabile: et est confusio: qz magna verecundia est carere ami cis: et est debilitas: qz unus amicus sustentat alium. et est oratio: qz unus amicus ē q̄s oculus alteri.

Deinde c.d.

CEt bene conueniebat bonum aliquod agere malum aliquod euenisce: et sepe tale.

Cponit scđm genus maloz causatum a fortuna. Nam in fortunū et miserabile est euenisce in aliquod malum: unde conueniebat agere aliquod bonum: et potissime si sepe tale contigerit.

Deinde cū dicit.

CEtiā passo adesse aliquod bonū: velut do

naria Dyophiti mortuo: que a rege affuerūt.

Cponit tertium infortunium: q. infortunium et miserabile est bomini iam passo: i. jam mortuo adesse aliquod bonus velut accidit Dyophiti mortuo: qz a rege ei missa fuerunt donaria. Infortunii. n. fuit non potuisse frui donarijs regis: et qz aī mortē talia donaria nō percepit. Et quod dc̄m est hic de morte posset habere veritatem de passionē qua libet. Nam omne illud bonum: per quod aliqui passionem fugere possumus: miserabile ē post passionē.

Deinde c.d.

CEt aut nullum affuisse bonum: aut nō esse p

fruitionem eorum: que fiunt: et in quibus qdem

igitur miserentur hec: et talia sunt.

Cponit quartum genus: q. infortunium et miserabile est non affuisse alicui aliquod bonum: aut nō esse per fruitionem eorum bonoz: que affuerunt.

CUltimo epilogat dicens: q. hec et talia sunt: in quibus miserentur: id est que sunt miserabilia.

Iserentur autem super notos: si ue valde ppe sint i familiaritate.

CIn parte ista venatur phs: quibus homines miserentur. Et duo facit fm q. duas consideraciones circa hoc ponit. Scđa ibi.

CEt super similes).

CCirca primum tria facit: quia primo premitit considerationem suam. Secundo quod dixerat manifestat. Tertio ostendit quid est yntle ad hoc: q. aliquis miseratur alteri. Secunda ibi. Circa hec autem).

Tertia ibi. (Et aduersarlo). Dicit ergo: q. homines miserentur super notos. Nam mala talium magis cogitabant posse sibi adesse super notos. dico quia non sunt proprie in familiaritate.

Deinde cū dicit.

CCirca hec aut velut circa seipso futuros habent: propter quod et Amasis super filio qdē:

qui ducebatur ad mortē non plorauit: vt aiūt.

Super amico at quis expectabat. hoc qdē. n. miserabile: illud aut dirū: dirū aut aliud mi

seribili: et expulsuum miserationis.

CManifestat quod dixerat: que dat causaz dicti. Potest enim patere ex habitis: quia misericordia est tristitia de alieno malo: igitur super valde propinquos homines non miserentur: quia circa hos se habent: sicut sunt futuri ha

bere circa seipso. Potest ergo homo esse durus: vel dolēs circa sibi valde propinquos: sed non misericors: propter quod Amasis super filio: quis ducebatur ad mortē: vt aiūt

nō plorauit: sed super philippo amico suo: quia expectabat auxilium ab eo: plorauit. Addit autem q. hoc scilicet plorare super amico est miserabile. s. opus misericordie: illud

Mud autem non plorare super filium est dirum et crudele: virum autem et crudele sunt aliquid miserabilium: sunt enim expulsum miserationis. ex quo apparet: quod amasis non habuit misericordiam super filio: sed super amico: cum super filio non plorauit. Imo datus quod super eum plorasset non prius fuerit ibi misericordia: que respicit aliena mala: sicut ibi fuisse dolor et tristitia. **D**einde cum dicit.

Et sepe aduersario utile: adhuc miseretur id quod prope est ipsi dico.

Ostendit ipsam angustiam et aduersitatem esse utilem miserationi: unde continetur sic: dictum est: quod dirum et crudelitas est expulsum misericordie: sed sepe dirum et crudelitas sunt utile aduersario: ut huius alia littera: quod talia non expulsum misericordiam: sed aliqui faciunt et rursum inducendo eam: videmus aliquos ex diuersitate quae sustinent in se: mouent ad misericordiam erga eos: i. addit: quod adhuc: i. amplius: ut habet alia littera miserentur: hoc misereri est illud: quod est ppter ipsi dico: ideo dirum aliqui inducit misericordiam. **N**otandum autem quod dirum et crudelitas non eodem modo sunt inducenda et expulsa misericordie: nam misericordiam inducunt ut homo sustineat talia ab aliis sed eam expellat: ut sic se huius erga alios. **D**einde cum dicit.